---

<sup>619</sup> En latín “februarius”, nombre derivado de “februa” (febras o purificaciones). En las líneas siguientes se explica el concepto.

<sup>620</sup> *Fastos* II, 27-29.

<sup>621</sup> *Fastos* II, 49-50. Referencia correspondiente al libro II de la obra y no al I como se dice.

<sup>622</sup> Como se ha señalado antes (nota 601), las vicisitudes por las que atravesó el calendario romano son complejas y todavía hoy debatidas. Parece consideración unánime que el añadido de dos meses (enero y febrero) al primitivo calendario de diez meses fue obra de Numa, tal y como se indica en el *Defensorio*, si bien el orden que ocuparon en el año al principio no está claro, habiendo opiniones diversas al respecto - al principio del año, al final del mismo, que es lo que se refleja en nuestra obra, o incluso sería sensato admitir que enero se ubicó al principio y febrero al final del año-. En el caso, muy probable, de que no

## CAPITULUM XCII

**Quod nulla gens rationabiliter potest computare tempora sua nisi per motum caeli, et non per motum primi mobilis nec stellarum fixarum, sed per motum planetarum, et non per aliquem planetam, nisi per Solem et Lunam, et de hoc ponuntur sex rationes, et ibi differentia Veneris et Mercurii**

Ad maiorem intelligentiam huius, sciendum quod, cum annus sit tempus et tempus causetur per motum et fundetur in motu, quia est mensura eius (*Physicorum* 4), et iste motus non est quilibet, sed solum motus caeli, et non cuiuslibet caeli, sed solum primi mobilis, id est, novae sphaerae, quae est origo totius motus, tam caelistis quam elementalis, debebat cognosci et designari annus noster vel tempora nostra quaecunque per motum primi mobilis. Quia, tamen, mensura debet esse aliquid certum (*Physicorum* 4) et motus primi mobilis est nobis incognitus quantum ad sensum, cum non habeat aliquam stellam illud caelum nec corpus ipsum videatur a nobis, non potuit nostrum tempus determinari per motum primi mobilis.

Post primum mobile succedit caelum stellatum, ubi sunt stellae fixae, et iam ibi nos videmus ipsas stellas et cognoscimus eas et videmus motum earum determinatum. Per istas iam poterat mensurari et cognosci tempus nostrum. Quia, tamen, mensura debet esse multum determinata et cognita, et quanto fuerit magis determinata, habet magis de ratione mensurae, non potuit tempus nostrum computari per stellas fixas, eo quod, propter tarditatem, videtur ille motus quodammodo infinitus et indeterminatus. Nam quaelibet stella fixa, secundum communem positionem, movetur in centum annis gradu uno, et sic, cum in toto circulo sunt gradus trecenti et sexaginta, non posset aliqua stella fixa complere circulum suum nisi in triginta et sex millibus annorum de nostris. Talis autem mensura nullo modo ad nos pertinebat, quorum vita brevissima est. Et in tantum est tardus motus fixarum stellarum quod quibusdam nullum videntur habere motum, praeter motum raptus quo moventur ad motum primi mobilis, cum toto reliquo caelo.

---

estuvieran desde un primer momento al inicio del año, habría que concluir que obviamente luego fueron trasladados a este lugar, puesto que es la posición que ocupan hoy.

Post stellatum caelum sequuntur caeli septem planetarum quorum motus sunt iam minores, et per quemlibet illorum poterant computari tempora nostra. Nulla, tamen, gens computavit unquam aut computat tempora sua per aliquem de planetis, nisi per Solem et Lunam aut per alterum eorum, et hoc propter multa.

Primo, quia, ut supra positum est, mensura debet esse determinata et cognita, nam ideo est mensura, ut per eam cognoscantur et determinentur quantum ad suam quantitatem ea quae, alias, erant ignota. Et, tamen, inter planetas nulli sunt totaliter et generaliter cogniti, nisi Sol et Luna. Caeteri, autem, quinque planetae vix cognoscuntur ab aliquo nisi a peritis in astrologia. Ideo, non debuit mensura communis et vulgaris temporis esse per id quia vulgo totaliter ignotum erat. Sunt, autem, Sol et Luna cogniti et caeteri incogniti propter magnitudinem corporum. Ideo vocantur in Sacra Scriptura ista duo “luminaria magna” (Gen. 1), scilicet, propter corpora. Caeteri autem quinque planetae parvi corpore sunt. Unde secundum magnitudinem non videntur differre a stellis fixis, sed eiusdem lucis et magnitudinis videntur. Si autem obiiciat quis quia Luna est minor quam caeteri planetae, eo quia quilibet caeterorum est maior tota Terra, Luna autem est minor quam terra triginta et sex vicibus, ut demonstrant astrologi, dicendum quia hoc tenet quantum ad veram magnitudinem ipsorum corporum, ut patet per Alfraganum et Ptolemaeum. Et, tamen, quantum ad apparentiam, Luna maior est omnibus astris, praeter Solem. Apparentia autem est secundum quam nos movemur et non ipsa veritas magnitudinis, cum distantia inaequalis planetarum a nobis faciat apparere inaequales contra veritatem, scilicet, esse maiores eos qui minores sunt.

Secundo, fit hoc propter differentiam splendoris, quia nulli planetae sunt tanti splendoris sicut Sol et Luna, caeteri autem in comparatione horum obscuri sint. Nam solum sunt tria corpora in caelo quae faciunt umbram, scilicet, Sol, Luna et Venus, ut ostendit doctrina astrologorum et experientia. Ex quo apparet ista inter omnia esse luminosiora, cum, propter magnitudinem luminis sui, corpora eis obiecta faciant umbram. Venus, autem, tam paucam umbram facit quod vix possit distingui. Hoc autem apparet per noctem, si Luna sit sub horizonte et elevetur Venus, apparebit quaedam tenuissima umbra ex omnibus corporibus facta. Sed hoc non fit ascendente quocunque alio astro. Quia, tamen, lumen veneris collatum ad Solem et Lunam est quasi nullum, non fit mentio de Venere, sed solum sunt Sol et Luna ad distinguendum tempora per lucem, scilicet, Sol per lucem suam diem causat, Luna autem lumine suo noctem

illuminat, ideo dicitur ei praeesse. Et ob hoc de istis duobus solis dicitur (Gen. 1): “fecit Deus duo luminaria magna, luminare maius ut praeesset diei et luminare minus ut praeesset nocti”.

Tertio, fit hoc propter motum, nam motus Solis et Lunae est cognitus, saltem in confuse, a vulgaribus, motus autem aliorum quinque planetarum non cognoscitur nisi ab astrologis. Nam, cum corpora eorum sint ut communiter incognita vulgo, erunt a fortiori motus incogniti.

Quarto, fit hoc quia cum mensura de ratione sua sit aliquid distinctum et determinatum, sive determinativum, aliorum, quanto est minor tanto ei magis competit hoc, sicut est in numeris, quia numeri minores numerant maiores per replicationem suam in eis. In quantitativis etiam continuis minima mensura est, ad quam reducuntur maiores et per quam verificantur. Minor, autem, non habet per quem mensuretur, sed est simpliciter mensura. De hoc quarto *Physicorum*.

Ideo inter planetas illi debuerunt esse mensurae temporis nostri qui minorem et breviorum motum haberet. Et ob hoc non competit Saturno nec Iovi mensurare tempora nostra, quia motus eorum est valde tardus et non finitur nisi in longo tempore, scilicet, Saturni motus quasi in triginta annis et motus Iovis quasi in duodecim. Ex hac parte competebat satis Lunae quod esset mensura temporis nostri, scilicet, quia motus suus est brevior et velocior motu caeterorum, quia ipsa complet totum circulum suum de puncto ad punctum in viginti et septem diebus modico plus, licet non attingat Solem nisi in viginti et novem diebus et dimidio. Sol etiam habet motum brevem, quia in trecentis et sexagintaquinque diebus et quarta diei vel quasi complet circulum suum. Et sic istis magis quam caeteris de hac parte competit esse mensuras temporum. Verum est, autem, quod quantum ad hoc poterat etiam motus Veneris certificare tempora nostra, quia motus eius est tanti temporis sicut motus Solis. Idem de Mercurio.

Dicendum de Venere quod, quantum ad hoc bene competebat sibi certificare tempora, obstant tamen superiora omnia quae dicta sunt et ea quae infra dicentur. De Mercurio autem dicendum quod medius motus eius et motus Veneris sunt idem cum motu Solis. Ideo, astrologi tabularii, postquam inquisiverint motum medium Solis, non inquirunt motum medium pro Venere et Mercurio, sed accipiunt eundem quem habet

Sol. Quantum ad motum, verum est velocior Mercurius et saepe praecedit Solem, et immediate retrocedit, et omnia facit velociter. Et ob hoc poetae gentilium vocaverunt Mercurium “cursorem deorum” et habere talaria in pedibus ad volandum, scilicet, quod per motum suum cito consequitur quemlibet superiorum et mox retrocedit. Convenit tamen Mercurio distinguere tempora nostra propter praedicta. Et tamen adhuc minus competit ei quam Veneri. Primo, quia Venus est magnae lucis et Mercurius parvae. Secundo, quia Venus est magni corporis, Mercurius parvi valde. Tertio et praecipue, quia Mercurius raro apparet, nam ut communiter semper est sub radiis Solis occultatus. Et cum aliquando videtur, hoc est parum, scilicet, in ortu matutino, parum ante ortum Solis, vel in occasum, mox post occasum Solis, et illico occidit. Differentia accidit propter magnitudinem epiciclorum. Nam licet medius motus Solis, Veneris et Mercurii sint semper in eadem linea, tamen Venus habet magnum epiciclum, ideo potest multum elongari a Sole, praecedendo vel subsequendo, Mercurius, autem, habet parvum epiciclum, ideo modicum potest elongari, sed quasi semper erit sub radiis Solis. Quarto, quia motus Mercurii est magis varius quam motus aliorum planetarum, ideo difficilius est astrologo calculare motum Mercurii quam aliorum, et theorica eius etiam difficilior est. Et sic, adhuc minus competit Mercurio distinguere tempora nostra quam Veneri.

Quinto, et principaliter, pertinet solum ad Solem et Lunam diffinire tempora nostra quia ad illos planetas pertinet distinguere tempora quibus magis convenit causare accidentia, quae fiunt in temporibus et tamen ad nullum planetam pertinet ita proprie de hoc sicut ad Solem et Lunam. De Sole autem patet, quia ipse est pater et fons vitae, tam in animalibus quam in plantis, et per motum illius res vivunt et moriuntur, ut magis manifestatur in plantis et in quatuor temporibus anni, quae fiunt per motum Solis. Unde Aristoteles (*De generatione et corruptione* 1) totam causam generationis et corruptionis omnium generabilium et corruptibilium attribuit Soli, dicens secundum accessum et recessum Solis in circulo obliquo fiunt omnes generationes et corruptiones in terra, et cum super caetera potestatem habeat specialiter super generationem hominis. Sicut dicit Aristoteles (*Physicorum* 2): “Sol et homo generant hominem”, et non solum super corpus hominis, sed etiam super animam eius dixerunt antiqui quod habebat potestatem ad faciendum eam ingeniosam vel inertem, bonam vel malam, et sic de aliis qualitatibus. Sic dixit Homerus et refert idem Aristoteles (*De anima* 3), scilicet: “talem animam, quis habet qualem ducit in die pater deorum et virorum”. Quis, id est, quilibet, habet talem animam qualem ducit, id est, dignatur facere pater deorum et virorum,

scilicet, Sol in die, scilicet, in die conceptionis vel in die nativitatis hominis. De Luna autem quantam potestatem habeat super ista inferiora manifestum est. Nam ipsa est regina omnium humiditatum, et cum ipsa crescit in lumine, omnia humida crescunt, et cum ipsa decrescit, humida omnia minorantur. Patet in accessu et recessu maris, et ebullitione eius, qui fortior est quando Luna est plena et fit magna differentia in quadraturis Lunae. Patet etiam in arboribus et omnibus plantis, quia, Luna crescente in lumine, implentur humiditates et, cum illa decrescit, decrescunt humiditates. Et, ob hoc, in scindendis arboribus observatur Luna, alias omnia putrefierent. Patet etiam in liquoribus, ut in thyriaca, quia, quando Luna crescit, illa crescit, etiam si ampulla fuerit quasi vacua, et si Luna decrescit ipsa thyriaca minuitur, ita ut nihil videatur vel paucum esse in ampulla, licet prius multum esset. Patet etiam in capitibus piscium, quia, si quis capiat pisces Luna crescente, invenientur capita humiditatibus plena. Si autem sit Luna decrescens lumine, capita sunt deficientia aequaliter humiditatibus. Idem apparet in piscibus salitorum, quae sunt humidiora crescente lumine Lunae quam decrescente. Apparet etiam quod maius est in capitibus humanis, nam, cum cerebrum sit substantia medullosa et humida, crescit Luna crescente, et est caput humanum tunc solidius et melius dispositum. Cum vero Luna decrescit, ipsum quoque decrescit cerebrum, intantum quia, prae defectu illius, coguntur quidam homines insanire illo tempore, qui tamen aliis temporibus habent lucida intervalla, et isti vocantur “lunaticī”, quia sequuntur tempora Lunae in furore suo, quorum multos vidimus. Christus quoque sanavit multos istorum, nam Beatus Lucas facit specialem mentionem, quod Christus sanabat energumenos, arrepticios et lunaticos.

Alii autem planetae, licet habeant operationes suas super istam materiam elementalem, quia Deus nihil frustra et ociosum creavit, tamen non sunt operationes illorum ita multae et tam manifestae sicut operationes Solis et Lunae. Ideo, potius ad Solem et Lunam competit distinguere tempora et mensurare.

Sexto et ultimo, fit hoc, quia naturaliter competit Soli et Lunae mensurare et dividere tempora et non aliis planetis, quia Gen. 1 dicitur quod Deus creavit Solem et Lunam. Et dicitur sic: “dixit Deus: fiant luminaria in firmamento caeli et dividant diem ac noctem et sunt in signa et tempora, dies et annos”. Dicitur quod sint in signa, id est, ad signandam pluviam, serenitatem et alia accidentia temporis, quae cognoscuntur per Solem et Lunam, et multa alia signant, de quibus non est modo dicere. Et dicitur quod

sunt in tempora, id est, menses, quia Luna facit menses, scilicet, una lunatio est unus mensis, dies per Solem fit, annus autem tam per Solem quam per Lunam. Ex hoc apparet rationabiliter quod nullus debeat aut possit convenienter computare annos suos et reliqua tempora nisi per Solem aut per Lunam.

## CAPÍTULO XCII

**Que ningún pueblo puede computar el tiempo de modo coherente salvo en función del movimiento del cielo, pero no por el movimiento del primer motor ni por el de las estrellas fijas, sino por el movimiento de los planetas, y no por el de cualquiera de ellos, sino por el del Sol o la Luna, y para ello se exponen seis razones, como también se detalla la diferencia entre Venus y Mercurio**

Para una mayor comprensión de esto, se ha de saber que, al consistir el año en una determinada cantidad de tiempo y al estar el tiempo determinado y basarse en el movimiento, puesto que el tiempo consiste en la medición del movimiento (*Física 4*)<sup>623</sup>, pero no de un movimiento cualquiera, sino del movimiento del cielo, y no de cualquier cielo, sino del primer motor, es decir, de la primera esfera, que es el origen de todo movimiento, tanto celeste como de los elementos terrestres, por todo ello, decimos, debería ser conocido y delimitado nuestro año o cualquiera de nuestras estaciones sobre la base del movimiento del primer motor. No obstante y puesto que, en realidad, la medición debe ser algo preciso (*Física 4*)<sup>624</sup> y el movimiento del primer motor, en cambio, es desconocido para nosotros en lo que respecta a sus características, al no tener ese cielo ninguna estrella ni poder observarse por nuestra parte ese cielo en sí, no ha podido regirse nuestro tiempo por el movimiento del primer motor.